______________________________________________________________________________________________________
UFPI – PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Campus Universitário Min. Petrônio Portela – Ininga – cpl@ufpi.edu.br - fone: (86) 3215-5924 / 3237-1773 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenadoria de Compras e Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

A Universidade Federal do Piauí, através dos Pregoeiros, designados pelo Ato da Reitoria nº
1.031/22, torna público aos interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
conforme discriminado abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2022

OBJETO: Aquisição de extintores de incêndio, placas de sinalização e suportes para extintores, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos .
ABERTURA: 17/10/2022 às 09:00 h
LOCAL: www.gov.br/compras

O edital completo está disponível no link https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-00019-2022
ou diretamente na Coordenadoria de Compras e Licitações. As sessões ocorrerão nas datas e horários acima,
no site www.gov.br/compras, nos termos das Leis nº 8.666/1993, 10.520/2002, bem como do Decreto nº
10.024 de 2019.

Informações adicionais poderão ser adquiridas através do e-mail: cpl@ufpi.edu.br.

Vanecy Matias da Silva
Coordenadora de Compras e Licitações da UFPI

VISTO:
EVANGELINA DA SILVA SOUSA
PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO

http://www.gov.br/compras
https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-00019-2022
mailto:cpl@ufpi.edu.br

04/10/2022 08:37 E-mail de Universidade Federal do Piaui - PUBLICAR NO SITE DA UFPI HOJE, 04/10/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO DO P…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=32978eefe3&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar1304864634337862901&simpl=msg-a%3Ar13131… 1/1

cpl UFPI <cpl@ufpi.edu.br>

PUBLICAR NO SITE DA UFPI HOJE, 04/10/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2022

2 mensagens

CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br> 4 de outubro de 2022 08:18
Para: UFPI - Coordenadoria de Comunicação Social <comunicacao@ufpi.edu.br>

Prezado(a) Senhor(a),

Ao cumprimentá-lo(a), venho por meio deste solicitar a divulgação do aviso de licitação, na página principal
do Site da UFPI, inclusive, colocando-a como destaque. (Se possível também publicar nas redes sociais)

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO

Atenciosamente,

Yonara Alves
Coordenadoria de Compras e Licitações

Fone: (86) 3215-5924

AVISO DE LICITAÇÃO PE Nº 19-2022.pdf

182K

UFPI - Coordenadoria de Comunicação Social <comunicacao@ufpi.edu.br> 4 de outubro de 2022 08:35
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>

Prezado, bom dia!

Segue publicação, confira: https://ufpi.br/editais-ufpi/48015-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-19-2022

                                                                Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=32978eefe3&view=att&th=183a2b7bd80f5269&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l8u3wuzd0&safe=1&zw
https://ufpi.br/editais-ufpi/48015-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-19-2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100400110

110

Nº 189, terça-feira, 4 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154048

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23111.064297/2019-56.
Pregão. Nº 31/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 10.013.974/0001-63 - SERVFAZ SERVICOS DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 14,23% sobre o valor atualizado do
contratual nº 01/2020, levando em consideração o exposto na sua cláusula décima
terceira. Vigência: a partir da data de assinatura. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.288.349,45. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 154048

Nº Processo: 23111052782202170. Objeto: Aquisição de extintores de incêndio,
placas de sinalização e suportes para extintores, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 11. Edital:
04/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Campus Universitario
Ministro Petronio Portela, Ininga - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-00019-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/10/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

YONARA ALVES ROCHA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 03/10/2022) 154048-15265-2022NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022 - UASG 154042

Nº Processo: 23116.003233/2022. Objeto: Fornecimento de gases industriais,
com disponibilização de cilindros na forma de comodato (ou empréstimo) para os
laboratórios da FURG. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 04/10/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154042-5-00037-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/10/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Materiais

(SIASGnet - 03/10/2022) 154042-15259-2022NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2022 - UASG 154055

Nº Processo: 23118.003771/2021-70.
Pregão Nº 33/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA.
Contratado: 04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços de atualização do data center da unir, incluindo o
fornecimento de materiais, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo i do edital.
1.2. Este termo de contrato vincula-se ao edital do pregão, identificado no preâmbulo
acima, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/10/2022 a 06/10/2025. Valor
Total: R$ 1.870.656,00. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2022 - UASG 154055

Nº Processo: 23118.003771/2021-70.
Pregão Nº 33/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA.
Contratado: 04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços de atualização do data center da unir, incluindo o
fornecimento de materiais, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo i do edital.
1.2. Este termo de contrato vincula-se ao edital do pregão, identificado no preâmbulo
acima, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/10/2022 a 06/10/2025. Valor
Total: R$ 1.870.656,00. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154055

Número do Contrato: 28/2018.
Nº Processo: 23118.000668/2018-72.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONIA. Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto:
a) a prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 12 meses, com
início em 01/10/2022 e término em 01/10/2023, conforme prevê a cláusula
segunda do contrato indicado no preâmbulo, que tem por objeto a contratação
de serviços continuados, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de telefonia
fixa, em conformidade com o inciso ii, do art. 57, da lei n. 8.666/93;
b) reajuste dos valores dos itens do contrato, totalizando um montante de r$
42.918,05 (quarenta e dois mil novecentos e dezoito reais e cinco centavos),
correspondente a 10,92% do valor atualizado dos itens do contrato referente
a variação do ist - índice de serviços, acumulado no período (ago/2021 a
jul/2022), publicado pela anatel, conforme prevê a cláusula sexta do contrato
nº 28/2018/unir em conformidade com o inciso xi, do art. 40, da lei n.
8.666/93, a contar de 17/08/2022, conforme valores abaixo detalhados;.
Vigência: 01/10/2022 a 01/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
422.179,29. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretora de Administração de Pessoal da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, Uênia Pinheiro Freitas Correia, nomeada pela Portaria nº 131/2022/GR/UNIR, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 9º, § 4º da Orientação
Normativa nº 5, de 21 de fevereiro de 2013, NOTIFICA, pelo presente edital, por se
encontrar em local incerto e não sabido, a Srª. MARIA AUXILIADORA GOMES FEITOSA, CPF
nº XXX.238.XXX-04, sobre a emissão de notificação no âmbito do processo administrativo
nº 23118.008503/2022-25, que tem por objeto o ressarcimento ao erário por valores pagos
de forma irregular, concedendo-lhe o prazo de 15 (quinze) dias para recorrer, contados a
partir da publicação do presente edital.

Os autos do mencionado processo podem ser solicitados pelo endereço
eletrônico dap@unir.br.

UÊNIA PINHEIRO FREITAS CORREIA
Diretora de Administração de Pessoal

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretora de Administração de Pessoal da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, Uênia Pinheiro Freitas Correia, nomeada pela Portaria nº 131/2022/GR/UNIR, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 9º, § 4º da Orientação
Normativa nº 5, de 21 de fevereiro de 2013, NOTIFICA, pelo presente edital, por se
encontrar em local incerto e não sabido, a Sr. MARLOS OLIVEIRA PORTO, CPF nº
XXX.553.XXX-19, sobre a emissão de notificação no âmbito do processo administrativo nº
23118.008553/2022-11, que tem por objeto o ressarcimento ao erário por valores pagos
de forma irregular, concedendo-lhe o prazo de 15 (quinze) dias para recorrer, contados a
partir da publicação do presente edital.

Os autos do mencionado processo podem ser solicitados pelo endereço
eletrônico dap@unir.br.

UÊNIA PINHEIRO FREITAS CORREIA
Diretora de Administração de Pessoal

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Nº 05/DAP/2020 - ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços de acordo com a
Lei
n° 8.745, de 09.12.93, e suas respectivas alterações, para Atendimento Temporário de
Excepcional
Interesse Público, de Professor Substituto.
PROCESSO Nº : 23118.009873/2021-07
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA.
CONTRATADO : EMILIO SARDE NETO
OBJETIVO/RESUMO : Registrar a rescisão do Contrato, a partir de 21.10.2022, cujo Extrato
do
Contrato - Termo Aditivo foi publicado no DOU nº 204, Seção 3 em 28.10.2021.
FUNDAMENTAÇÃO : Art. 12, inciso I, da Lei n° 8.745, de 09.12.1993 e Cláusula Oitava
do
Termo de Contrato firmado.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA E O
INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL BA
Espécie: Convênio de Estágio nº 10/2022. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA-UFRR, CNPJ: 34.792.077/0001-63 e o INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL BA, CNPJ:
15.244.114/0001-54 Objeto: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados na UFRR a
realização de Estágio Supervisionado Curricular Obrigatório e Extra-curricular. Vigência:
29/09/2022 a 29/09/2027. Data de Assinatura: 29/09/2022. Assinam: José Geraldo Ticianeli
(Reitor da UFRR), Antônio Carlos Sansevero Martins (Pró-Reitor de Ensino e Graduação) e
Edneide de Oliveira Lima (Representante do IEL/BA). Em 29 de setembro de 2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA-GERAL DE INFORMÁTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 156403

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23112.014030/2020-93.
Dispensa. Nº 22/2020. Contratante: FUFSCAR - SIN. Contratado: 806030 - SERPRO - SEDE -

BRASILIA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Vigência:
01/10/2022 a 01/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.990,00. Data de
Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154069

Número do Contrato: 33/2021.
Nº Processo: 23122.010986/2021-88.
Pregão. Nº 22/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 20.813.243/0001-56 - A PREVENTIVA CONTROLE DE PRAGAS E FAUNAS LTDA .
Objeto: O presente instrumento tem por objeto prorrogar por mais 12 (doze) meses, o
prazo de vigência contratual a partir de 01/10/2022 a 01/10/2023, sendo considerado o
mesmo valor do contrato original, conforme memo 017/2022 - seseg constante do
processo.. Vigência: 01/10/2022 a 01/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
44.280,00. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO - CPD 16/2022

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto - CPD 016/2022,
publicado no DOU de 27/09/2022 - seção 3, págs. 97-100, no subitem 6.7.1, onde se lê:
"6.7.1 A Prova Escrita, de caráter eliminatório, será realizada em língua inglesa e versará
sobre tema constante no ANEXO I, com aplicação simultânea a todos os candidatos e
duração máxima de 04 (quatro) horas", leia-se "6.7.1 A Prova Escrita, de caráter
eliminatório e classificatório, será realizada em língua inglesa e versará sobre tema
constante no ANEXO I, com aplicação simultânea a todos os candidatos e duração
máxima de 04 (quatro) horas", no subitem 6.8.1, onde se lê: "6.8.1 A Prova Didática, de
caráter eliminatório, a ser realizada individualmente por cada candidato, consistirá em
uma aula expositiva, com duração mínima de 40 (quarenta) minutos e máxima de 50

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
PRAD
Realce

ACESSIBILIDADE (/ACESSIBILIDADE)

ALTO CONTRASTE

 MENU

UFPI

Universidade Federal do Piauí
(https://ufpi.br/)

Protocolo (https://sipac.ufpi.br/public/jsp/portal.jsf)
Acesso à Informação (/acesso-a-informacao)

Ouvidoria (/ouvidoria)
Sala de Imprensa (/sala-de-imprensa)

COVID-19 (https://coronavirus.ufpi.edu.br/)

Autentique-se na Rede (http://ufpi.br/conecta)
Sair (http://ufpi.br/desconecta.php)

PÁGINA INICIAL (/) > EDITAIS - UFPI (/EDITAIS-UFPI) > CCL: AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2022

CCL: aviso de licitação do Pregão
Eletrônico N° 19/2022 (/editais-
ufpi/48015-ccl-aviso-de-licitacao-do-
pregao-eletronico-n-19-2022)

	(/editais-ufpi/48015-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-19-2022?tmpl=component&print=1)
Última atualização em Terça, 04 de Outubro de 2022, 08h32

A Universidade Federal do Piauí, através dos Pregoeiros, designados pelo Ato da Reitoria no 1.031/22, torna público

aos interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, conforme discriminado abaixo.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2022

OBJETO: Aquisição de extintores de incêndio, placas de sinalização e suportes para extintores, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos . ABERTURA: 17/10/2022 às 09:00.

Local:https://www.gov.br/compras/pt-br (https://www.gov.br/compras/pt-br)

Confira (/arquivos_download/arquivos/2022/AVISO_DE_LICITAÇÃO_PE_Nº_19-2022.pdf).

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Buscar no portal 

https://ufpi.br/acessibilidade
https://ufpi.br/
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/portal.jsf
https://ufpi.br/acesso-a-informacao
https://ufpi.br/ouvidoria
https://ufpi.br/sala-de-imprensa
https://coronavirus.ufpi.edu.br/
http://ufpi.br/conecta
http://ufpi.br/desconecta.php
https://ufpi.br/
https://ufpi.br/editais-ufpi
https://ufpi.br/editais-ufpi/48015-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-19-2022
https://ufpi.br/editais-ufpi/48015-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-19-2022?tmpl=component&print=1
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/2022/AVISO_DE_LICITA%C3%87%C3%83O_PE_N%C2%BA_19-2022.pdf
https://gov.br/

 Voltar para o topo

 Voltar para o topo

registrado em:
 UFPI (/editais-ufpi/88-ufpi) , Editais - UFPI (/editais-ufpi)

Acessos
PARFOR (http://ufpi.br/parfor/)

Pibid e Residência Pedagógica (http://ufpi.br/pibid)

Prodocência (http://www.leg.ufpi.br/prodocencia/)

LAPETRO (http://leg.ufpi.br/lapetro/)

CNPq (http://www.cnpq.br/)

CAPES (http://www.capes.gov.br/)

Periódicos (http://www-periodicos-capes-gov-br.ez17.periodicos.capes.gov.br/)

FADEX (https://www.fadex.org.br)

FINEP (http://www.finep.gov.br/)

Desconectar da Rede (http://ufpi.br/desconecta.php)

(http://www.acessoainformacao.gov.br/)

© 2016, Universidade Federal do Piauí - UFPI Campus Universitário Ministro
Petrônio Portella

Bairro Ininga - Teresina - PI -CEP: 64049-550

Superintendência de Comunicação Social - SCS - scs@ufpi.edu.br

Contato Imprensa: Coordcom + 55 (86) 3215-5525 -
comunicacao@ufpi.edu.br

Contato ouvidoria: + 55 (86) 3237-2104 - ou acesse Ouvidoria -SIGAA
(https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/ouvidoria/Manifestacao/form.jsf?aba=p-
ouvidoria)

Demais números: Guia Telefônico (http://ufpi.br/guia-telefonico)

https://ufpi.br/editais-ufpi/88-ufpi
https://ufpi.br/editais-ufpi
http://ufpi.br/parfor/
http://ufpi.br/pibid
http://www.leg.ufpi.br/prodocencia/
http://leg.ufpi.br/lapetro/
http://www.cnpq.br/
http://www.capes.gov.br/
http://www-periodicos-capes-gov-br.ez17.periodicos.capes.gov.br/
https://www.fadex.org.br/
http://www.finep.gov.br/
http://ufpi.br/desconecta.php
http://www.acessoainformacao.gov.br/
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/ouvidoria/Manifestacao/form.jsf?aba=p-ouvidoria
http://ufpi.br/guia-telefonico